

令和 7 年度 一般社団法人宮崎県助産師会

財務部報告書

令和 6 年度決算報告

令和 6 年度監査報告

令和7年度予算

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,151,646	15,846,608	1,305,038
未収金	3,837,673	2,976,448	861,225
前払金	60,000	0	60,000
流動資産合計	21,049,319	18,823,056	2,226,263
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
器具備品	243,001	405,000	-161,999
敷金	60,000	0	60,000
その他の固定資産合計	303,001	405,000	-101,999
固定資産合計	303,001	405,000	-101,999
資産合計	21,352,320	19,228,056	2,124,264
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,565,442	3,864,732	-299,290
前受金	1,304,000	1,257,000	47,000
預り金	0	224,280	-224,280
流動負債合計	4,869,442	5,346,012	-476,570
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,869,442	5,346,012	-476,570
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(2) その他一般正味財産	16,196,945	13,596,111	2,600,834
一般正味財産	16,196,945	13,596,111	2,600,834
正味財産合計	16,482,878	13,882,044	2,600,834
負債及び正味財産合計	21,352,320	19,228,056	2,124,264

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

収益事業

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
基本財産運用益	0	0	0
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	0	0	0
受取入会金	0	0	0
受取会費	0	0	0
事業収益	24,510,257	20,236,951	4,273,306
事業収益	24,510,257	20,236,951	4,273,306
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	366,923	17,697	322,420
受取利息	14	32	-18
雑収益	366,923	17,665	322,438
経常収益計	24,877,194	20,254,648	4,622,546
(2) 経常費用			
事業費	21,435,312	16,840,522	4,594,790
人件費	19,910,274	15,311,171	4,599,103
日当旅費	536,000	254,000	282,000
旅費交通費	0	172,500	-172,500
通信費	175,407	91,642	83,765
消耗品費	29,481	133,890	-104,409
賃借料	33,600	55,065	-21,465
諸謝金	296,837	198,070	98,767
会議・研修費	0	66,000	-66,000
雑費	453,713	558,184	-104,471
管理費	2,479,792	2,966,446	-486,654
会議費	116,896	188,046	-71,150
通信費	0	12,150	-12,150
消耗什器備品費	30,902	0	30,902
消耗品費	80,156	381,152	-300,996
修繕費	35,500	2,356	33,144
光熱水料費	21,913	0	21,913
賃借料	540,000	0	540,000
保険料	15,880	0	15,880
収益事業税金	1,209,601	2,045,300	-835,699
リース料	183,830	115,715	68,115
減価償却費	161,999	0	161,999
支払分担金	0	140,047	-140,047
システム管理費	26,136	27,786	-1,650
雑費	56,979	53,894	3,085
経常費用計	23,915,104	19,806,968	4,108,136
評価損益調整前経常増減額	962,090	447,680	514,410
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	962,090	447,680	514,410
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
	経常外収益計	0	0	0
(2)	経常外費用			
	固定資産売却損	0	0	0
	固定資産減損損失	0	0	0
	災害損失	0	0	0
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	962,090	447,680	514,410
	一般正味財産増減額	962,090	447,680	514,410
	一般正味財産期首残高	1,964,261	1,516,581	447,680
	一般正味財産期末残高	2,926,351	1,964,261	962,090
II	指定正味財産増減の部			
	受取補助金等	0	0	0
	受取負担金	0	0	0
	受取寄付金	0	0	0
	固定資産受贈益	0	0	0
	基本財産評価益	0	0	0
	特定資産評価益	0	0	0
	基本財産評価損	0	0	0
	特定資産評価損	0	0	0
	一般正味財産への振替額	0	0	0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高			
	正味財産期末残高	2,926,351	1,964,261	962,090

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
基本財産運用益	0	0	0
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	0	0	0
受取入会金	0	0	0
受取会費	1,374,000	1,328,000	46,000
正会員受取会費	1,374,000	1,328,000	46,000
事業収益	24,587,257	20,366,951	4,220,306
事業収益	24,587,257	20,366,951	4,220,306
受取補助金等	300,000	200,000	100,000
本部受取補助金	300,000	200,000	100,000
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	20,000	0	20,000
受取寄付金	20,000	0	20,000
雑収益	2,492,537	413,818	2,078,719
受取利息	14	127	-113
雑収益	2,492,523	413,691	2,078,832
経常収益計	28,773,794	22,308,769	6,465,025
(2) 経常費用			
事業費	21,914,366	17,255,233	4,659,133
人件費	19,910,274	15,311,171	4,599,103
日当旅費	867,640	503,600	364,040
旅費交通費	0	172,500	-172,500
通信費	244,396	169,143	75,253
消耗品費	29,481	133,890	-104,409
賃借料	33,600	55,065	-21,465
諸謝金	343,887	258,070	85,817
会議・研修費	31,375	93,610	-62,235
雑費	453,713	558,184	-104,471
管理費	4,258,594	6,096,697	-1,838,103
役員報酬	250,000	250,000	0
会議費	116,896	188,046	-71,150
旅費交通費	539,177	396,514	142,663
通信費	55,880	158,691	-102,811
消耗什器備品費	30,902	0	30,902
消耗品費	81,146	413,702	-332,556
修繕費	35,500	2,356	33,144
印刷製本費	91,520	93,280	-1,760
光熱水料費	21,913	0	21,913
賃借料	540,000	0	540,000
保険料	15,880	0	15,880
収益事業税金	1,209,601	3,556,000	-2,346,399
家賃	120,000	60,000	60,000
リース料	283,830	325,711	-41,881
減価償却費	161,999	0	161,999
租税公課	40,800	10,013	30,787
支払分担金	0	140,047	-140,047
システム管理費	59,872	59,722	150
委託料	136,000	210,696	-74,696
災害支援金	0	30,000	-30,000
雑費	467,678	141,919	325,759
経常費用計	26,172,960	23,351,930	2,821,030
評価損益調整前経常増減額	2,600,834	-1,043,161	3,643,995

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,600,834	-1,043,161	3,643,995
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産減損損失	0	0	0
災害損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,600,834	-1,043,161	3,643,995
一般正味財産増減額	2,600,834	-1,043,161	3,643,995
一般正味財産期首残高	13,596,111	14,639,272	-1,043,161
一般正味財産期末残高	16,196,945	13,596,111	2,600,834
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	16,196,945	13,596,111	2,600,834

収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
特定資産運用収入	0	0	0	
入会金収入	0	0	0	
会費収入	1,334,000	1,374,000	-40,000	
正会員会費収入	1,334,000	1,374,000	-40,000	
事業収入	60,000	77,000	-17,000	
事業収入	60,000	77,000	-17,000	
補助金等収入	200,000	300,000	-100,000	
本部受取補助金収入	200,000	300,000	-100,000	
負担金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	20,000	-20,000	
寄付金収入	0	20,000	-20,000	
雑収入	800,000	390,620	409,380	
雑収入	100,000	390,620	-290,620	
積立金取崩	700,000	0	700,000	
事業活動収入計	2,394,000	2,161,620	232,380	
2. 事業活動支出				
事業費支出	470,000	479,054	-9,054	
日当旅費支出	300,000	331,640	-31,640	
通信費支出	80,000	68,989	11,011	
諸謝金支出	60,000	47,050	12,950	
会議・研修費	30,000	31,375	-1,375	
管理費支出	1,924,000	1,390,303	533,697	
役員報酬支出	250,000	250,000	0	
旅費交通費支出	400,000	539,177	-139,177	
通信費支出	100,000	55,880	44,120	
消耗品費支出	58,000	990	57,010	
印刷製本費支出	80,000	91,520	-11,520	
家賃支出	120,000	120,000	0	
リース料支出	100,000	100,000	0	
システム管理費	50,000	33,736	16,264	
委託料	216,000	136,000	80,000	
租税公課	20,000	40,800	-20,800	
事務所移転費用	430,000	0	430,000	
雑支出	100,000	22,200	77,800	
事業活動支出計	2,394,000	1,869,357	524,643	
事業活動収支差額	0	292,263	-292,263	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
基本財産取崩収入	0	0	0	
特定資産取崩収入	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
敷金・保証金戻収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	0	0	0	
特定資産取得支出	0	0	0	
固定資産取得支出	0	0	0	
投資有価証券取得支出	0	0	0	
敷金・保証金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅲ	財務活動収支の部				
1.	財務活動収入				
	借入金収入	0	0	0	
	財務活動収入計	0	0	0	
2.	財務活動支出				
	借入金返済支出	0	0	0	
	財務活動支出計	0	0	0	
	財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ	予備費支出				
	当期収支差額	0	0	0	
	前期繰越収支差額	0	0	0	
	次期繰越収支差額	0	0	0	

監査報告書

令和7年4月19日

一般社団法人 宮崎県助産師会
会 長 森 伴子 様

一般社団法人 宮崎県助産師会
監 事 藤井 智子



令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度における業務及び会計監査を令和7年4月19日に行いましたので、次の通り報告します。

監査方法の概要及び意見

- (1) 業務については、理事会に出席し、理事からの報告及び諸記録を通して業務執行の妥当性を検討しました。定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 会計監査については、帳簿、領収書、預金通帳等関係書類を閲覧し、業務執行の妥当性を検討しました。不正行為なく適正に処理されていることを認めます。

収支予算書

令和 7 年 4 月 1 日 から 令和 8 年 3 月 31 日 まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	今年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
特定資産運用収入	0	0	0	
入会金収入	0	0	0	
会費収入	1,334,000	1,270,000	64,000	
正会員会費収入	1,334,000	1,270,000	64,000	
事業収入	60,000	70,000	-10,000	
事業収入	60,000	70,000	-10,000	
補助金等収入	200,000	300,000	-100,000	
本部受取補助金収入	200,000	300,000	-100,000	
負担金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
雑収入	800,000	100,000	700,000	
雑収入	100,000	100,000	0	
積立金取崩	700,000	0	700,000	
事業活動収入計	2,394,000	1,740,000	654,000	
2. 事業活動支出				
事業費支出	470,000	400,000	70,000	
日当旅費支出	300,000	300,000	0	
通信費支出	80,000	20,000	60,000	
諸謝金支出	60,000	50,000	10,000	
会議・研修費	30,000	30,000	0	
管理費支出	1,924,000	1,340,000	584,000	
役員報酬支出	250,000	250,000	0	
旅費交通費支出	400,000	420,000	-20,000	
通信費支出	100,000	60,000	40,000	
消耗品費支出	58,000	50,000	8,000	
印刷製本費支出	80,000	70,000	10,000	
家賃支出	120,000	120,000	0	
リース料支出	100,000	30,000	70,000	
租税公課支出	20,000	20,000	0	
システム管理費	50,000	40,000	10,000	
委託料	216,000	216,000	0	
雑支出	100,000	64,000	36,000	
事務所移転費用	430,000	0	430,000	
事業活動支出計	2,394,000	1,740,000	654,000	
事業活動収支差額	0	0	0	
1. 投資活動収入				
基本財産取崩収入	0	0	0	
特定資産取崩収入	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
敷金・保証金戻収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	0	0	0	
特定資産取得支出	0	0	0	
固定資産取得支出	0	0	0	
投資有価証券取得支出	0	0	0	
敷金・保証金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	

(単位：円)

科	目	予 算 額	来年度予算額	増 減	備 考
Ⅲ	財務活動収支の部				
1.	財務活動収入				
	借入金収入	0	0	0	
	財務活動収入計	0	0	0	
2.	財務活動支出				
	借入金返済支出	0	0	0	
	財務活動支出計	0	0	0	
	財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ	予備費支出				
	当期収支差額	0	0	0	
	前期繰越収支差額	0	0	0	
	次期繰越収支差額	0	0	0	